
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «БрГУ») 

 

ПРИКАЗ 

 

15.05.2025               Братск                № 250 

 

Об утверждении Регламента работы комиссии 

 по выполнению показателей финансовой устойчивости  

федерального государственного бюджетного 

 образовательного учреждения высшего образования 

 «Братский государственный университет» 

 

В рамках реализации Программа развития федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет» на 2023-2032 годы, с целью исполнения приказа ректора  

от 20.02.2025 № 99, руководствуясь п.4.23 Устава ФГБОУ ВО «БрГУ», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Регламент работы комиссии по выполнению показателей финансовой 

устойчивости федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Братский государственный университет» (Приложение). 

2. Назначить ответственным за предоставление информации для размещения на 

официальном сайте ФГБОУ ВО «БрГУ» проректора по стратегическому развитию 

Сыготину М.В. 

3. Назначить ответственным за размещение информации на официальном сайте 

ФГБОУ ВО «БрГУ» специалиста по информационным ресурсам Д.В. Павлюк.  

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Приложение: на 7 л. в 1 экз.  

 

 

 

 

Ректор           И.С. Ситов 

 



Проект вносит: 

Проректор по стратегическому развитию 

 

Исполнитель: 

Ю.А. Касиненко 

Тел. 344-013 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

 

Проректор по образовательной деятельности                     А.М. Патрусова       

                                                                                                                                                                                                     (дата визирования) 

 

Начальник планово-финансового отдела Л.В. Гинкель   

                                                                                                                                                                                                     (дата визирования) 

 

Начальник ОИТ Д.В. Павлюк  

(дата визирования) 

 

Специалист по организационному  

и документационному обеспечению  

управления организацией 

 

А.А. Шипко 

(дата визирования) 

 

       

 

 



Приложение к приказу  

от 15.05.2025  № 250 

 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Ректор ФГБОУ ВО «БрГУ» 

____________И.С. Ситов 

«15» мая 2025 г. 

 

 

 

 

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА 

РЕГЛАМЕНТ 

работы комиссии по выполнению показателей 

финансовой устойчивости федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет» 

СМК–ПЛр–3.1–22–1.0–2025 

Версия 1.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Братск, 2025 



 

2 

СМК–ПЛр–3.1–22–1.0–2025 

Регламент работы комиссии по выполнению показателей 

финансовой устойчивости федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Братский государственный университет» 
1 

ПРЕДИСЛОВИЕ 

 

Регламент работы комиссии по выполнению показателей финансовой устойчивости 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Братский государственный университет» 

 

РАЗРАБОТАН федеральным государственным бюджетным образовательным 

учреждением высшего образования «Братский государственный университет» 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬ Сыготина М.В., проректор по стратегическому развитию 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Братский государственный университет»      

    

ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ приказом ректора ФГБОУ ВО «БрГУ» от 15 мая 2025 г. 

№ 250 

 

ВВЕДЕН ВПЕРВЫЕ. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

СМК–ПЛр–3.1–22–1.0–2025 

Регламент работы комиссии по выполнению показателей 

финансовой устойчивости федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Братский государственный университет» 
1 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

ПРЕДИСЛОВИЕ …………………………………………………………………………………… 

СОДЕРЖАНИЕ…………………………………………………………………………………….. 

2 

3 

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ ……………………………………………….. 4 

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ……………………………………………………………………. 4 

3. ОПРЕДЕЛЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ…………………………………………………………… 4 

4. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ……………………….………………………………………………… 5 

5. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ……………………………………………………………………………… 6 
7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ………………………………………………………………………...... 
8. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ…………………………………………………………  
9. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ РЕГЛАМЕНТА И ВНЕСЕНИЯ В НЕГО ИЗМЕНЕНИЙ …… 
 

7 

7 

7 

 
  

  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

4 

СМК–ПЛр–3.1–22–1.0–2025 

Регламент работы комиссии по выполнению показателей 

финансовой устойчивости федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Братский государственный университет» 
1 

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ  

 

1.1. Настоящий Регламент распространяется на деятельность комиссии по 

выполнению показателей финансовой устойчивости федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет» и определяет порядок ее работы в рамках 

достижения стратегической цели федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Братский государственный 

университет»: «Повышения качества подготовки, переподготовки и повышения 

квалификации необходимого и достаточного количества высокообразованных, 

инновационно-ориентированных и востребованных специалистов, научно-

педагогических кадров и развитие фундаментальных и прикладных исследований по 

важнейшим направлениям образования и науки для Севера Иркутской области и 

зоны БАМ на базе университетского комплекса». 

1.2. Настоящим Регламентом руководствуются члены комиссии по 

выполнению показателей финансовой устойчивости федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет», а также лица, участвующие в работе комиссии по 

выполнению показателей финансовой устойчивости федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет». 

 

 

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ 

 

2.1. Конституция Российской Федерации. 

2.2. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

2.3. Трудовой кодекс Российской Федерации от 30.12.2001 № 197-ФЗ. 

2.4. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 30.04.2014                  

№ 722-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в 

отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности 

образования и науки». 

2.5. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 

13.03.2017 № 222 «О проведении мониторинга эффективности образовательных 

организаций высшего образования». 

2.6. Устав федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Братский государственный университет». 

2.7. Программа развития федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Братский государственный 

университет» на 2023-2032 годы. 

2.8. Рабочая инструкция «Общие требования к построению, изложению и 

оформлению Положений федерального государственного бюджетного 



 

5 

СМК–ПЛр–3.1–22–1.0–2025 

Регламент работы комиссии по выполнению показателей 

финансовой устойчивости федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Братский государственный университет» 
1 

образовательного учреждения высшего образования «Братский государственный 

университет», утвержденная приказом ректора федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет» от 07.07.2021 г. № 336. 

 

3. ОПРЕДЕЛЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ 

 

Дорожная карта – комплекс направлений повышения региональной и 

научно-образовательной эффективности вуза и конкретных механизмов достижения 

поставленных целей и результатов. 

Оптимизация – проведение организационно-штатных мероприятий, 

направленных на достижение показателей «дорожной карты». 

Организационное устройство – совокупность взаимосвязанных элементов: 

организационную структуру, штатное расписание, штатное замещение, штатную 

расстановку, обеспечивающие работу университета в рамках уставной деятельности. 

Комиссия по выполнению показателей финансовой устойчивости – 

Комиссия по выполнению показателей финансовой устойчивости федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет».  

Регламент – регламент работы комиссии по выполнению показателей 

финансовой устойчивости федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Братский государственный 

университет». 

ФГБОУ ВО «БрГУ» – Университет – федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Братский 

государственный университет». 

 

4. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

4.1. Комиссия по выполнению показателей финансовой устойчивости является 

коллегиальным совещательным органом по разработке рекомендаций, 

осуществляющим деятельность по проведению организационно-штатных 

мероприятий и совершенствованию зон ответственности, организационного 

устройства университета и предложений ректора. 

4.2. Деятельность комиссии по выполнению показателей финансовой 

устойчивости основывается на принципах коллективного свободного обсуждения. 

Решения принимаются на заседаниях комиссии по выполнению показателей 

финансовой устойчивости открытым голосованием, большинством голосов, при 

равенстве голосов, голос председателя – решающий. 

4.3. Состав комиссии по выполнению показателей финансовой устойчивости 

формируется проректором по стратегическому развитию университета из числа 

штатных работников университета и утверждается приказом ректора. В состав 



 

6 

СМК–ПЛр–3.1–22–1.0–2025 

Регламент работы комиссии по выполнению показателей 

финансовой устойчивости федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Братский государственный университет» 
1 

комиссии по выполнению показателей финансовой устойчивости входит 

председатель профкома работников ФГБОУ ВО «БрГУ». 

4.4. В приказе о формировании комиссии по выполнению показателей 

финансовой устойчивости определяется председатель, заместитель председателя, 

секретарь и члены комиссии по выполнению показателей финансовой устойчивости. 

4.5. Срок полномочий комиссии по выполнению показателей финансовой 

устойчивости организационного устройства определяется приказом ректора.    

 

5. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ  

 

5.1. Цель комиссии по выполнению показателей финансовой устойчивости – 

разработка рекомендаций, выработка решений, направленных на достижение 

показателей эффективности деятельности университета. 

5.2. Задачи комиссии по выполнению показателей финансовой устойчивости: 

- разработка предложений по совершенствованию перспективных 

направлений развития университета с целью достижения показателей 

эффективности деятельности; 

- участие в разработке программы развития университета; 

- разработка предложений по совершенствованию зон ответственности и 

организационного устройства университета; 

- определение соответствия системы оплаты труда работников ФГБОУ ВО 

«БрГУ» локальным нормативным документам; 

- разработка мероприятий по снижению расходов и увеличению доходов 

университета из всех источников; 

- рассмотрение предложений руководителей структурных подразделений 

университета по вопросам оптимизации расходов университета, организационного 

устройства университета. 

 

6. ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ И ПРОВЕДЕНИЯ ЗАСЕДАНИЙ  

 

6.1. Комиссия по выполнению показателей финансовой устойчивости 

собирается на свое первое заседание не позднее, чем через две недели после 

вступления в силу настоящего регламента. 

6.2. По решению комиссии выполнению показателей финансовой 

устойчивости и по согласованию с ректором университета на заседание комиссии 

могут приглашаться руководители структурных подразделений университета, 

работники университета, а также представители государственных и 

административных органов, независимые эксперты и другие специалисты для 

предоставления необходимых сведений и заключений по рассматриваемым 

вопросам. 

6.3. На заседаниях комиссии по выполнению показателей финансовой 

устойчивости секретарем комиссии ведется протокол. По решению председателя 

комиссии по выполнению показателей финансовой устойчивости может 



 

7 

СМК–ПЛр–3.1–22–1.0–2025 

Регламент работы комиссии по выполнению показателей 

финансовой устойчивости федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Братский государственный университет» 
1 

производиться аудио- или видеозапись заседаний. Протокол заседаний комиссии по 

выполнению показателей финансовой устойчивости подписывается председателем и 

секретарем комиссии. 

6.4. Заседания комиссии по выполнению показателей финансовой 

устойчивости проводятся по мере необходимости. Дата, время и место заседания 

комиссии по выполнению показателей финансовой устойчивости сообщается члену 

комиссии лично не менее, чем за один рабочий день до проведения заседания. 

6.5. Заседание комиссии по выполнению показателей финансовой 

устойчивости правомочно при присутствии квалифицированного большинства 

членов комиссии. 

 

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 

 

Ответственность за деятельность комиссии по выполнению показателей 

финансовой устойчивости несет председатель комиссии. 

 

8. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ  

 

Решение по реорганизации и ликвидации комиссии по выполнению 

показателей финансовой устойчивости принимается ректором и утверждается 

приказом ректора. 

 

9. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ РЕГЛАМЕНТА И ВНЕСЕНИЯ В НЕГО 

ИЗМЕНЕНИЙ 

 

Регламент, а также дополнения и изменения к нему, утверждаются приказом 

ректора. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


		rector@brstu.ru
	2025-05-30T15:00:59+0800
	Братск, Макаренко 40
	Ситов Илья Сергеевич
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




